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Adam Frandsen, tenor
Jens Søndergaard, baryton
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Jens Jagd 
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– alle solister fra Den Jyske Operas kor

Den Jyske Operas kor
Aarhus Symfoniorkester
Samarbejdskoncert med Den Jyske Opera

Varighed i alt ca. 100 min.

PROGRAM

P A U S E

F.L.Ae Kunzen (1761-1817): Holger Danske (1789)
 Ouverture 
 Sitre sagte, gyldne strenge (Dénise Beck) 

C.E.F. Weyse (1774-1842): Sovedrikken (1809)
 Skønjomfru, luk dit vindue op (Adam Frandsen)

J.P.E. Hartmann (1805-1900): Liden Kirsten (1846)
 Hør, ungersvend, sig ikke nej! (Dénise Beck og Adam Frandsen)
 Hil være vor indgang i riddersal (Dénise Beck og Adam Frandsen)

Peter Heise (1830-1879): Drot og Marsk (1878)
 Ouverture
 Her kan vi overnatte, herre (Adam Frandsen og Jens Søndergaard)
 Stat op, Kong Erik (Adam Frandsen, Jens Søndergaard, Nikolai   
  Elsberg og Dénise Beck)

C.F.E. Horneman (1840-1906): Aladdin (1888)
 Hjulet går så trangt (Hanne Fischer) 
 Ha, underfulde magt (Jens Søndergaard)
 Frem da, I svulmende længsler (Jens Søndergaard)
 Han nærmer sig (Jens Søndergaard og Adam Frandsen)

Carl Nielsen (1865-1931): Maskarade (1906)
 Folie d’Espagne (Hanne Fischer, Adam Frandsen, Jens Søndergaard og  
  Nikolai Elsberg)
 Fordum var der fred på gaden (Nikolai Elsberg)
 Gå af vejen! Gå af vejen! (Hanne Fischer, Adam Frandsen, Jens   
  Søndergaard og Nikolai Elsberg)

Poul Schierbeck (1888-1949): Fête galante (1931)
 Der bølger som en uro gennem luften (Dénise Beck og Hanne Fischer)

Per Nørgård (1932-): Siddharta (1979)
 Så er det sket (Hanne Fischer)
 I denne nat (Dénise Beck, Hanne Fischer og Jens Søndergaard)

Karsten Fundal (1966-): Incognito Royal (2021)
 Dada finale (alle medvirkende) 

25 min.



vil forenes, når de finder to mennesker, 
der vil forblive tro mod hinanden 
uanset alt. De finder endelig Holger og 
Rezia, og efter en lang række prøvelser 
(der indbefatter en tur til Babylon, 
erobringen af en lok af sultanens skæg, 
slaveri og et anslag mod heltens dyd) 
ender alting lykkeligt, og begge par får 
hinanden. 
 
C.E.F. Weyse: Sovedrikken
I Sovedrikken er vi i hjertet af den danske 
tradition for syngespil og vaudeville. 
Det nye og stadigt mere selvbevidste 
borgerskab begyndte at gå i teatret 
allerede i 1700-tallet, og de satte pris 
på borgerlige komedier, der hyldede 
familien, naturen og det daglige liv – i 
modsætning til overklassens udsvævende 
liv og kultur. Syngespillet var dermed 
også en del af kampen for det danske 
sprog og identitet. Med andre ord: 
Adlens musikdramatik er befolket 
af højtidelige guder og opbyggelige 
personer, der taler italiensk og er 
vanskeligt tilgængelig musikalsk, mens 
borgerskabets syngespil er musikalsk 
enkle, taler dansk – og handler om 
borgerskabet selv.

I Sovedrikken befinder vi os netop i et 
provinsielt borgerhjem, hvor Dr. Brause 
forsøger at holde styr på en giftelysten 
datter, en intrigant niece, et antal ivrige 
bejlere (ikke blot til førnævnte, men 
også til ham selv, den slambert), en 
møller og hans kone samt naturligvis den 
beroligende sovedrik. Tilsammen giver 
det en forvekslingskomedie i bedste 
vaudevillestil, der naturligvis ender 
lykkeligt. 

Bonusinformation: Sovedrikken 
indeholder nogle af de bedste 
skældsord i den danske operahistorie: 
”Dosmerpande”, ”møghals” og 
”ærtekælling”.  

J.P.E. Hartmann: Liden Kirsten
I litteraturen anses det for afgørende 
at have et sammenhængende plot; 
det samme kan ikke siges om operaen. 
Læs blot, hvad Richard Hove skrev i 
Dansk Musik Tidsskrift i 1933 om H.C. 
Andersens oplæg til Liden Kirsten: ”[D]et 
rummede en Ide, som det laa Hartmann 
paa Sinde at give Udtryk: Kærligheden 
til Fædrelandet. Lejligheden til i 
fuldt Maal at besynge det danske 
Sommerland. Og den tragiske Konflikt, 
hvorpaa den spinkle Handling er bygget 
op, er der jo ingen af Tilskuerne, der tror 
saa meget paa, at det kan fordunkle den 
lyse Stemning.”
 
Vi gør alligevel et forsøg: Den ”tragiske 
konflikt” består i, at Sverkel vender hjem 
og møder sin fostersøster Liden Kirsten 
– aftenen før hun skal i kloster. De 
forelsker sig naturligvis, men ak: Sverkel 
er Liden Kirstens bror, får vi at vide. Det 
er dog heldigvis fake news, og alt ender 
i fryd og gammen. Det er en handling, 
”som H.C. Andersen ikke har gjort mere 
ud af, end han har været nødt til,” som 
Richard Hove tørt konstaterer. 

Musikken trækker ofte på folkevisernes 
stil; det gælder ikke mindst for koret, 
der spiller en væsentlig rolle (det gør 
balletten sådan set også, men dem var 
der ikke plads til på scenen i aften). 
Liden Kirsten skriver sig således ind i 

Dansk operagalla
af Christina Blangstrup Dahl

Oplev nogle af de største danske 
operaer, når Aarhus Symfoniorkester 
sammen med Den Jyske Opera fejrer 
den danske operahistorie. Fra den spæde 
start med Holger Danske og Sovedrikken 
over highlights fra Drot og Marsk og 
Maskarade – til de allernyeste toner fra 
Inkognito Royal. 

På scenen har vi en håndfuld af de 
fantastiske danske sangere, som hver dag 
vækker magien til live på operascener i 
Danmark og udlandet. 

Koncerten er også en fejring af 
orkestrets langvarige samarbejde med 
Den Jyske Opera. Siden operaens 
spæde start lige efter 2. verdenskrig har 
symfoniorkestret spillet til stort set alle 
operaens forestillinger – efterhånden 
udvidet med landsdelsorkestre fra hele 
landet. Herfra skal lyde et stort tillykke 
til Den Jyske Opera med indsatsen for 
at gøre det danske musikliv rigere og 
mere tilgængeligt gennem mere end 75 
år!

F.L.Ae Kunzen: Holger Danske
Holger Danske er ikke bare den 
første opera, men også den første 
operaskandale i Danmark – og tilmed 
det første af en række dansk-tyske 
opgør de næste 150 år. Offentligheden 
fandt en af scenerne ”moralsk højst 
anstødelig” – og for at gøre ondt værre 
var det en tysker, der havde kastet sig 
over denne den danskeste af alle danske 
nationalskatte. At se nationalhelten 
i tyske hænder (og i en handling, der 
måske ikke helt giver mening) var for 
stærk kost for samtidens nationale 
sindelag. Modviljen mod den tyske 
indflydelse i Danmark var stor, og 
Heiberg skrev ligefrem en parodi ved 
navn Holger Tydske. Hetzen blev så slem, 
at Kunzen tog sit gode tøj og gik – og 
først vendte tilbage til Danmark seks 
år senere. Her havde han lært sin lektie 
og gav det københavnske publikum 
masser af letfordøjelige (og langt mere 
konservative) syngespil. 

Operaen er skabt af to unge mænd: 
Kunzen var 27 og Jens Baggesen 24, 
da de skrev den. Værket er usædvanlig 
fremsynet: I stedet for adskilte numre 
er scenerne forbundet, musikken 
indeholder ledemotiver, og nogle af 
operaens arier minder om folkeviser og 
indvarsler dermed nationalromantikken. 

Også handlingen er ovre i folketroens 
afdeling: Sylfiden Titania og alfernes 
konge Oberon har svoret, at de først 



romantikkens fokus på det særegent 
nationale – en del af den nationale 
vækkelse, der skyllede over Europa frem 
mod 1848. Ironisk nok var Hartmann 
meget påvirket af de tyske romantikere 
som Mendelssohn, Schumann og Weber; 
sådan er det ofte med de bedste bidder 
af den danske musikhistorie. Liden Kirsten 
er for øvrigt den mest spillede danske 
opera nogensinde på Det Kongelige 
Teater.  

Peter Heise: Drot og Marsk
En opera skal helst indeholde 
uforbederlige skørtejægere og personer 
fra samfundets spids. I Drot og Marsk er 
det én og samme person, nemlig kong 
Erik Glipping, og operaen fortæller 
historien om Marsk Stig, der begår 
statskup og myrder kongen i Finderup 
Lade, efter kongen har forført marskens 
hustru. 

Teksten er skrevet af Chr. Richardt 
– og den er god. Operateksten blev 
antaget med anbefalinger som ”megen 
poetisk Stemning og lyrisk-romantiske 
Enkeltheder af virkelig Skønhed” 
samt ”Scener og Situationer af sand 
dramatisk-musikalsk Karakter”. Den 
indeholdt ”Forfatterens bekendte 
rytmiske Sang og Sprogkunst … hvori 
en hjemlig Sprogtone med Klang 
af Folkevisen er heldig anslaaet og 
gennemført” – ”en særdeles vellykket 
Operatekst,” mente Det Kgl. Teaters 
censor. 

Operaen er lidt af et nybrud i 
dansk operahistorie; Illustreret 
Tidende omtalte det ligefrem som et 
”Fremtidskonstværk”. Den er nemlig 
det, som Heise kaldte for et ”tragisk 
musikdrama”: Modsat romantikkens 
afsluttede sangnumre har vi her et 
sammenhængende musikdrama i tidens 
nye stil: Ingen afsluttede sangnumre, 
og orkestret spiller en vigtig rolle som 
selvstændig dramatisk stemningsskaber. 
Emnerne – erotik, jalousi og hævn – er 
tilmed evigt aktuelle. Operaen er en 
del af den danske kulturkanon og er den 
opera fra det 19. århundrede, som oftest 
kan opleves på landets scener i dag.  
 
C.F.E. Horneman: Aladdin
Af og til er der meget lavpraktiske 
grunde til, at et værk sjældent spilles. 
I tilfældet med Hornemans Aladdin 
skyldes det ikke mindst, at noderne var 
så spækfyldt med rettelser, ændringer og 
tilføjelser, at de ikke kunne bruges – og 
så var de oprindelige noder simpelthen 
så lasede, at de smuldrede, når man rørte 
ved dem. Men en digitalisering sikrede, 
at vi også fremover kan nyde værket – 
og at det sidste år blev indspillet. Og 
det er et held, for det er Hornemans 
hovedværk og en hjørnesten i dansk 
musikhistorie. 

Historien om Aladdin fra 1001 nats 
eventyr kender vi godt – og Hornemans 
fine harmonier, elegante melodier og 
mesterlige brug af orkestret illustrerer 
den fantasifulde historie. De to hoved-
roller er lykkens pamfilius Aladdin og 
den onde Noureddin. Vi møder også 
sultanens datter Gulnare samt Aladdins 

mor Morgiane, og så er koret også en 
vigtig medspiller, når det agerer alfer, 
gnomer, usynlige ånder og det persiske 
folk.  

Bonusinformation: Operatekster er ofte 
noget udfordrede udi litterær kvalitet 
og sammenhængskraft. Det gjaldt også 
denne – hør blot, hvad Det Kongelige 
Teaters censor, Erik Bøgh, skrev om 
første version af værket: “Af alle de 
daarlige Operatekster, der har været 
indsendte til det kongelige Teater, veed 
jeg ingen, der i Henseende til aand- og 
formløs Udarbejdelse staar under den 
foreliggende Mishandling af det berømte 
Æmne.” 

Teksten blev redigeret, og værket i al 
hast g jort færdigt til fejringen af Kong 
Christian 9. Europas svigerfar havde 
inviteret alverdens fornemme gæster i 
teatret, og det blev ikke just en succes. 
Her beskriver Horneman oplevelsen i et 
brev til sin gode ven Grieg: 
”Aladdin [gjorde] Fiasco paa Kongens 
Jubilæumsdag. Intet Under: De blegfede 
Comtesser og forspiste Festherrer, der 
lige var kommet fra den store Banket 
paa Børsen, samt det øvrige af Konger 
og Prindsesser stærkt betagede Publicum 
var aldeles ikke modtagelig for en Opera, 
ovenikjøbet en ny Opera af en dansk 
Componist.” 
Først 14 år senere (og 40 år efter 
komponisten begyndte arbejdet) 
blev den genopsat – denne gang til 
overvældende succes. I aften er der så 
vidt vides ingen prin(d)sesser til stede, så 
vi stoler på, at publikum kan koncentrere 
sig om musikken.  

Carl Nielsen: Maskarade
Carl Nielsens Maskarade er det 
tætteste, vi kommer på en nationalopera 
i Danmark. Den er bygget over 
Holbergs komedie fra 1724, og den blev 
omgående populær ved premieren i 
1906. Handlingen er enkel: Leander og 
Leonore møder hinanden til et maskebal, 
hvor de begge er forklædt, og forelsker 
sig i hinanden. Leanders far, Jeronimus, 
synes, at den slags er noget pjat, og så er 
gode råd dyre, for Jeronimus har allerede 
planlagt sønnens bryllup. Heldigvis viser 
det sig, at fader og søn har udset sig 
den samme brud, og Leander kan få sin 
Leonore. 

Maskeraden er subversion par 
excellence: Her bliver verden vendt på 
hovedet, når de fattige smykker sig i 
lånte fjer, og de rige iklæder sig de mest 
beskedne pjalter. Også autoriteterne 
bliver udfordret: Når ingen længere 
kan genkendes er alle udåder straffri, 
og man kan pludselig sige alt det, der 
ellers må ties om. Det er farligt, ikke 
mindst for dem, der gerne vil opretholde 
samfundets orden. Men det er også en 
ventil for alle dem, der ikke er tilfredse 
med deres plads i livet (og det har op 
gennem historien været de fleste). 
Derfor har karnevaller og maskerader 
været en del af vores samfund i 
hundredvis af år – sjov og ballade på 
overfladen, men lige under løjerne lurer 
oprøret.  

Oprøret ligger for øvrigt også i selve 
operaen: Den er nemlig skrevet over 
et skuespil af Holberg, og den slags 
grænser det til helligbrøde at gøre noget 



ved (mente man i hvert fald i samtiden). 
Men i maskeradens ånd tog Carl Nielsen 
skuespillet, vendte det op og ned og 
førte det ind i operaens verden. Her har 
det siden slået sin værdi så fast, at det i 
dag er en del af vores kulturkanon. Af og 
til er oprør på sin plads. 

Poul Schierbeck: Fête galante
Endnu et maskebal får vi hos Poul 
Schierbeck: I begyndelsen af 1700-tallet 
var det populært for aristokrater at 
klæde sig ud til ”fêtes galantes” – enten i 
det grønne eller til private fester. Det var 
præcis så løssluppent, som det lyder. 

I Fête galante beslutter Grev René sig 
for at forføre den troskyldige pige Suzon 
og iscenesætter derfor et falsk bryllup 
(operaverdenen er bare fyldt med 
mænd med betænkelig dømmekraft). 
Suzon elsker derimod René og aner 
ikke uråd. Den snedige teaterdirektør 
Scaramouche opdager bedraget og 
forsøger at afpresse greven – der 
naturligvis i mellemtiden er gået hen og 
blevet forelsket i Suzon, sådan for alvor. 
Herefter følger forviklinger en masse, 
før det hele ender lykkeligt. 

Operaen blev sat op i 1931/32 på Det 
Kongelige Teater og ikke spillet igen før 
i 1960. Herefter gik den efter nogle 
sæsoner stort set i glemmebogen – lige 
indtil Den Jyske Opera genoplivede 
operaen i 2021. 

Per Nørgård: Siddharta
Også hos Per Nørgård beskæftiger vi 
os med, hvad der sker, når der bliver 
vendt op og ned på tingene – her 

blot på det erkendelsesmæssige plan. 
Operaen følger Siddharta, indtil han 
forlader det slot, hvor han voksede op 
som prins, og bliver til Buddha. I stedet 
for Maskarades venden op og ned på 
samfundet, vender Siddharta op og 
ned på menneskets dybereliggende 
forståelse af os selv og vores omverden. 
Denne gang sker det i mødet med døden 
som almenmenneskeligt vilkår. 

Siddharta er skrevet for orkester, 
kor og ballet – hele den traditionelle 
operamaskine. Til gengæld leger 
Nørgård med tidsopfattelsen: Første 
akt foregår uden for tiden, inden 
Siddharta bliver født. Her hører vi 
første gang spådommen om, at han skal 
blive en stor fyrste, og hans far skaber 
en skinvirkelighed, hvor ingen lidelse, 
sygdom og død eksisterer. I anden akt 
følger vi Siddhartas opvækst i et normalt 
tidsforløb – og tredje akt foregår i 
”mikrotid”: Det øjeblik, hvor Siddharta 
konfronteres med verdens lidelser og 
gennemskuer den illusion, han har levet i. 

Bonusinformation: Nørgård havde 
faktisk færdiggjort Siddharta – og så 
stødte han på den østrigske kunstner 
Adolf Wölflis mangfoldige univers 
og inkorporerede det i operaen. 
Wölflis schizofrene univers er nemlig 
det tætteste vi kommer på at forstå 
Siddhartas møde med dødens eksistens. 
Derfor spiller man næsten altid anden 
version af operaen, hvor Wölfli-citaterne 
er med. 
 

Karsten Fundal: Incognito Royal 
Det er ikke for meget sagt at påstå, at 
Den Jyske Opera stod på den anden 
ende i august 2021. En opera som ingen 
anden havde premiere, og hverken 
publikum eller anmeldere anede hvilket 
ben, de skulle stå på. De fleste valgte at 
overgive sig betingelsesløst til galskaben, 
som gik ”fra skør til fuldstændig 
crazy” (med et citat fra en af de 
overstrømmende anmeldelser). 

Værket var Inkognito Royal, skabt af 
Karsten Fundal og med tekst og ide 
af Philipp Kochheim. Handlingen er 
(bedragerisk) enkel: Vi befinder os 
i Hamborg den 14. maj 1912. Kong 
Frederik d. 8. af Danmark forlader sit 
hotel inkognito – og bliver 45 minutter 
senere fundet livløs på gaden. Der går 
mange historier om Frederik d. 8.s sidste 
timer, og en af dem lyder på, at kongen 
døde af et hjerteanfald i armene på en 
kvinde i byens mindre fine kvarter. Det 
er selvfølgelig noget vrøvl! Men operaen 
tager uddrag i præmissen om ”hvad nu 

hvis”. Hvad nu hvis det virkelig var sådan 
– og hvad nu hvis man kunne kombinere 
teatrets mange genrer (musik, dans, 
sang, skuespil) i en og samme forestilling 
og ofte i en og samme scene? 

Det blev til en ambitiøs omgang 
musikteater i krydsfeltet mellem opera 
og operette, teater, musical, jazz og 
alt mulig andet fra den musikalske 
godtepose. Med andre ord: En palet 
af musikalske stilarter både fra jazz 
og musical – og fra filmmusikkens og 
den traditionelle klassiske musiks mere 
abstrakte verden. Det er musik, der 
ikke tager sig selv spor alvorligt – og 
netop derved bliver Inkognito Royal 
en pointeret kommentar til musikken 
i almindelighed og til operagenrens 
mangfoldighed i særdeleshed. Som 
koncerten her har vist, så kan operaen 
både være stor kunst – og forrygende 
underholdning. 

Rigtig god koncert.



AARHUSSYMFONI.DK

Vi er allesammen med i 
Nielsens maskerade

I maskaraden mødes høj og lav, ung og gammel, i ét stort fællesskab. 
“Vi er allesammen med”, som der synges i Carl Nielsens Maskarade

Kom bagom musikken med tidl. musikchef Leif V.S. Balthzersen 
på vores hjemmeside – under “Baggrundshistorier”.



Christian Øland   DIRIGENT

Den danske dirigent Christian Øland 
blev som kun 18-årig optaget i 
dirigentklassen på Sibelius Akademiet 
i Helsinki og blev allerede efter et 
år udnævnt til assisterende dirigent 
for det finske Radiosymfoniorkester. 
Højdepunkter i denne sæson inkluderer 
debut med Göteborg Symfoniorkester 
og Helsingborg Symfoniorkester. 
Øland vender også tilbage for at 
dirigere orkestre som Copenhagen 
Phil, Magdeburg Philharmoniker, 
Nordic Chamber Orchestra samt 
Sønderjyllands, Aalborg og Aarhus 
Symfoniorkestre. Med Copenhagen 
Phil dirigerer Øland verdenspremieren 
på det symfoniske samtidsdanseværk 
Leaning Tree af den danske komponist 
Signe Lykke i Skuespilhuset i København 
i oktober 2023.

Christian Øland har desuden dirigeret 
orkestre som DR Symfoniorkestret, 
Kungliga Hofkapellet i Stockholm, 
Slovakian State Philharmonic og 
Wermland Opera. Som operadirigent 
har han med Det Kgl. Kapel 
og Copenhagen Phil dirigeret 
Nøddeknækkeren på Det Kgl. Teater, 
Brittens En skærsommernatsdrøm med 
Helsinki Sinfonietta og Mats Eks 
skelsættende produktion af Tjajkovskijs 
Juliet & Romeo på Den Kongelige 
Svenske Ballet. Han har også dirigeret på 
den velrenommerede Savonlinna Opera 
Festival i Finland flere gange, og på Den 
Jyske Opera dirigerede han Schierbecks 
Fête Galante.

Han er oprindeligt uddannet 
fagottist, har spillet i Det Finske 
Radiosymfoniorkester – og i 2016 
modtog han “Carl Nielsen Talentprisen”.

Henrik Engelbrecht   KONFERENCIER

Henrik Engelbrecht er egentlig uddan-
net fløjtenist, men han arbejder først 
og fremmest med at formidle opera og 
klassisk musik til så mange som muligt, 
bl.a. gennem bogudgivelser, foredrag 
og koncertpræsentationer. Desuden 
har han de seneste otte år arbejdet som 
rådgiver og kunstnerisk konsulent for en 
række operahuse, orkestre og festivaler, 
bl.a. Det Kongelige Teater, Copenhagen 
Phil, Concerto Copenhagen, Malmö 
Opera, Festspillene i Bergen og Tivoli.

Han var musikchef i Tivoli fra 2010 til 
2015, og inden da var han i ti år ansat 
som operadramaturg på Det Kongelige 
Teater i Kasper Holtens operacheftid. I 
1990’erne var han studievært og opera-
redaktør ved DR’s P2.

Henrik Engelbrecht har gennem de 
 sidste 30 år holdt utallige foredrag i 
mange sammenhænge, og han bliver 
ofte inviteret i studiet som ekspert i 
TV-nyhedssammenhænge (TV-avisen, 
Deadline, TV2 News m.v.) når det drejer 
sig om opera og klassisk musik – og 
er også en af de glade deltagere i Den 
 klassiske musikquiz på DR TV.

Hans bog om den danske operahistorie 
Opera i Danmark 1634-2005 er blevet 
kaldt ”Den ultimative bog om operaen 
i Danmark” og blev nomineret til Årets 
historiske bog i 2022 af Dansk Historisk 
Fællesråd. 



Hanne Fischer   ALT

Den danske mezzosopran Hanne 
Fischers roller spænder fra barok over 
Wagner til samtidsmusik. Hun har 
blandt andet sunget Serena Joy i The 
Handmaid’s Tale på Den Kongelige 
Opera og samme sted har hun sunget 
rollerne som Fricka i Die Walküre, 
Pelageya i Næsen, Marthe i Faust, 
Magdelone i Maskarade, Tante i Peter 
Grimes og 3. pige i Elektra. 

De senere år har Hanne Fischer 
blandt andet sunget søster Helen 
Prejean i Dead Man Walking på 
Operaen i København, Waltraute i 
koncertopførelsen af   Götterdämmerung 
i Odense og Blanca i The Exterminating 
Angel på Den Kongelige Opera. 

Her har hun spillet mange roller, såsom 
komponisten i Ariadne på Naxos, Melibea 
i Rejsen til Reims, Charlotte i Werther, 
Ottavia i Poppeas kroning samt Carmen. 
Hun har desuden optrådt på blandt 
andet Glyndebourne Festival i England, 
på Staatsoper Berlin, Hamburger 
Staatsoper og på Theatre de Champs-
Elysee og med dirigenter som Daniel 
Barenboim, Ton Koopman, Susanna 
Mälkki, Yuri Temirkanov, Alexander 
Vedernikov og Kirill Petrenko.  

Dénise Beck   SOPRAN

Dénise Beck er om nogen hjemme i 
det repertoire, som synges i aften. Hun 
medvirkede nemlig på indspilningerne af 
både Carl Nielsens Maskarade i 2015 og 
af Fête Galante i 2012. 

Ellers har hun sunget Anna i Brødre 
på Den Islandske Opera,  Olympia/
Antonia/Stella/Giulietta i Hoffmanns 
eventyr på Norrlandsoperan, Umeå og på 
Göteborgsoperan, Leonora i Maskarade, 
Pamina i Tryllefløjten, Valencienne i Den 
glade enke og Musetta i La bohème ved 
Det Kgl. Teater i København, Röschen i 
Dornröschen af Humperdinck på Theater 
und Orchester Neubrandenburg/
Neustrelitz – og så sang hun jo 
Canteloupes Chants d’Auvergne med 
Aarhus Symfoniorkester sidste sæson. 

Dénise Beck studerede på Universität 
für Musik und Darstellende Kunst 
Wien og på Det Kongelige Danske 
Musikkonservatoriums solistklasse. Efter 
kun tre et halvt år i Wien havde hun i 
2008 sin debut ved Volksoper Wien som 
Komtesse Anastasia i Czardasfyrstinden 
af Kalman. Kort herefter optrådte hun 
som Blondchen i Bortførelsen fra Seraillet 
på Salzburger Landestheater. Hun har 
optrådt på scener som Volksoper Wien, 
Salzburger Landestheater, Det Kgl. 
Teater i København, Konzerthaus Wien, 
Musikverein Wien, Bregenzer Festspiele, 
Wigmore Hall London, Teatro Nacional 
de Brasil, OperaCity Tokyo, Den Nye 
Opera i Bergen i Norge, Den Jyske 
Opera, Den Norske Opera i Oslo og 
Opera Hedeland i Danmark.



Jens Søndergaard   BARYTON

Jens Søndergaard var som dreng en del 
af drengekoret i Herning og gik  videre 
til studier på Operaakademiet. Ved 
siden af studierne her var han for øvrigt 
kortvarigt semiprofessionel fodboldspil-
ler i Fremad Amager i København, men 
besluttede sig for livet som operasanger. 
Han er uddannet fra Det Kongelige 
Operaakademi i København i 2003 og 
debuterede fra Det Kongelige Musik-
konservatorium i 2005. 
Hans engagementer inkluderer Onegin 
i Eugene Onegin og Wanderer i Siegfried 
ved Den Norske Opera, Wotan i Sieg-
fried, Ford i Falstaff ved Den Ny Opera, 
Escamillo i Carmen, Amonasro i Aida, 
Balstrode i Peter Grimes, Marcello i La 
boheme, Don Giovanni og Scarpia i Tosca 
på Det Kongelige Teater i  København. 
I den forgangne sæson sang han Shar-
pless i Madama Butterfly, Paolo i Simon 

 Boccanegra, Don Fernando i Fidelio på 
Den Kongelige Opera, Archidiaconus i 
Franz Schmidts Notre Dame på Theater 
St. Gallen, Greven i Figaros bryllup på 
Den Ny Opera, Johannes passionen med 
Aalborg Symfoniorkester og Beetho-
vens 9. med blandt andet Arctic Phil-
harmonic. Fra 2004-07 var han en del 
af solistensemblet på DNT Weimar. 
Herefter arbejdede han som freelance-
sanger og var i 2017-19 en del af solist-
ensemblet ved Den Kgl. Opera. Hans 
opera-repertoire spænder vidt fra barok 
til nutidig musik, og i de sidste to år har 
han bevæget sig ind i roller som Onegin, 
Scarpia og Wotan i Rhinguldet. Som kon-
certsanger er han hyppigt engageret i de 
store orkestre i Danmark og opfører Ein 
Deutsches Requiem, Messias, Matthæus-
passionen mv. Jens har modtaget talrige 
priser, heriblandt Aksel Schiøtz-prisen.

Adam Frandsen   TENOR

Den danske tenor Adam Frandsen sang 
som ung i Københavns Drengekor og 
er derefter uddannet på det prestige-
fyldte Curtis Institute of Music i USA. 
Adam Frandsen har for nylig sunget 
Jenik i Smetanas Den solgte brud på 
Göteborg Opera, titelrollen som Don 
Carlos på Folkoperaen i Stockholm 
samt  Rodolfo i La bohème på Taichung 
National  Theatre i Taiwan og på Opera 
Hedeland i  Danmark. Han har også 
sunget Augustin Moser i Mestersangerne 
ved Osterfestspiele Salzburg og Don 
Ottavio i Don  Giovanni med Auckland 
Philharmonic Orchestra. Desuden 
har han optrådt som Edgardo i Lucia di 
Lammermoor på Opera Hedeland samt 
Alfredo i La traviata både på Den Jyske 
Opera og på Kilden Teater i Kristiansand, 
Tamino i Tryllefløjten i Göteborg, Ishmael 
i Moby Dick på den polske Nationalopera 

Teatr Wielki og som Mismodet i Lang-
gaards Antichrist. Blandt andre roller 
kan nævnes Ferrando i Cosi fan tutte på 
Opera Hedeland, Narraboth i Salome 
på Det Kongelige Teater, hertugen i 
Rigoletto med Haifa Symfoniorkester 
og som Rodolfo i La bohème under Lorin 
Maazel ved Castleton Festival, titelrol-
len i operetten Farinelli af Emil Reesen 
i Tivolis Koncertsal, Don José i Carmen, 
Rinuccio i Gianni Schicchi og titelrollerne 
i Idomeneo og Faust og som Il Tinca i Il 
tabarro på Den Jyske Opera. Frandsen 
sang også hovedrollen som arkitekt Jørn 
Utzon i Opera Australias The Opera (The 
Eighth Wonder), som fortæller histori-
en om og fejrer byggeriet af Sydneys 
berømte Operahus. Desuden har han 
været solist med en lang række symfoni-
orkestre – heriblandt Aarhus Symfoni-
orkester. 



Den Jyske Operas kor  
Den Jyske Operas Kor består af 24 
professionelle sangere. Korets  primære 
opgave er at medvirke i Den  J yske 
 Operas operaforestillinger i hele 
 Danmark. Koret samarbejder herudover 
med landets symfoniorkestre, heriblandt 
landsdelsorkestrene og andre ensembler 
om filharmoniske koncerter – både alene 
og sammen med dygtige amatørkor.

Koret har igennem næsten to årtier op-
trådt med de traditionsrige julekoncerter 
”Julesang & Messingklang” sammen med 
Prinsens Musikkorps under ledelse af 
nogle af Danmarks dygtigste dirigenter 
og begejstret i tusindvis af tilhørere.

Den Jyske Operas Kor indgår i mange 
forskellige sammenhænge og events 
på den kulturelle scene i og uden for 
Aarhus, og korets medvirken i ”Opera i 
Parken” sammen med Aarhus Symfoni-
orkester er blevet en fast del af sommer-
programmet i Aarhus.

Koret optræder også som solister i fore-
stillinger samt i sceniske operakoncerter 
og koncerter med klaverakkompagne-
ment. Den Jyske Operas Kor medvirker 
i H.C. Andersens og J.P.E. Hartmanns 
Ravnen, når den opføres med Aarhus 
Symfoniorkester 29. nov – 2. dec. 2023 
som afslutningen på efterårsturnéen.

Nicolai Elsberg   BAS

Nicolai Elsberg er noget så sjældent 
som en rytmisk musiker, der har krydset 
grænsen til den klassiske musik. Som 
rytmisk sanger var han med i forskellige 
rytmiske grupper, heriblandt Spillemæn-
dene (sammen med Bisse). På Rytmisk 
Musikkonservatorium fik han imidlertid 
smag for at synge akustisk – og hans 
sanglærer Hanne Boel sendte ham 
videre til Susanna Eken på det klassiske 
musikkonservatorium. Så hoppede han 
tilbage og tog MGK igen (ti år efter 
han havde taget den rytmiske uddan-
nelse) og kom ind på konservatoriet 
igen – men denne gang på den klassiske 
linje. Han debuterede i sin første rigtige 
operarolle som Colline i Puccinis La 
Boheme på Østre Gasværk i 2019, 
debuterede på Det Kongelige Teater i 
2020 som  Plutone i Monteverdis Orfeus 
og blev samme optaget i Det Kongelige 

 Teaters solistensemble, hvor hans første 
rolle var Sarastro i Mozarts  Tryllefløjten. 
Han har også sunget Vægteren, 
Maskarade mesteren og Jeronimus i 
Maskarade samme sted. 

Han synger også ny musik, og Karsten 
Fundal og Rasmus Zwicki har skrevet 
henholdsvis en opera og et oratorium 
specifikt til ham. 

I 2021 repræsenterede Nicolai Elsberg 
Danmark i BBC Cardiff Singer of the 
World-konkurrencen og deltog desuden 
i Operalia-konkurrencen ved Bolsjoj- 
teatret i Moskva. 

Han har modtaget Dronning 
 Ingrids Hæderslegat på 250.000 kroner 
og Sonnings Talentpris. 
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Aarhus Symfoniorkesters Fond består af individuelle fadderskaber fordelt på fonde, virksomheder og 
privatpersoner. Den selvstændige fond støtter orkestrets arbejde ved tilskud til instrumenter, turnéer, 
CD-indspilninger og lignende. 

Kontakt os på tlf. 89 40 90 90 / symfoni@aarhus.dkBliv fadder

Særlig privat giver: 
Keld Heine Mortensen

KONCERTBESÆTNING
VIOLIN I
Ian van Rensburg
Cristian Chivu Ivan
Johanna Tolvanen
Tue Lautrup
Thea Clemson Andersen
Katrin Djordjevic Sønnichsen
Matthias von Niessen
Matthias Gahl
Nadia Kornilova
Hayato Ishibashi
Lada Fedorova, kontrakt 

VIOLIN II
Sarah Foldager
Birgitte Bærentzen Pihl
Marta Wisniowska-Mruk
Erik Søndergaard Jensen
Vibeke Lund Nielsen
Søs Nyengaard
Pernille Jönsson Nüchel
Nefelina Musaelyan
Peter Clemson Steensgaard
Violina Petrova, kontrakt 

BRATSCH 
Luminita Marin
Christine Hagge Larsen 
Zane Kalnina
Nikolaj Lind Pedersen
Lars Kvist
Eva Paulin
Kirsten Buus, kontrakt 

CELLO 
Eugene Hye-Knudsen
Brian Friisholm
Jens Lund Madsen
Ananna Lützhøft
Fang-Yu Liang
Magdalena Cristea Popa, kontrakt

KONTRABAS 
David McIlfatrick
Samuel Beck-Johnson
Christian Jørgensen
Frank Christensen
Poul Erik Jørgensen

FLØJTE 
Lena Kildahl Larsen
Toril Vik Kjøller
Judith Wehrle

OBO 
Oliver Nordahl 
Malene Bjerg Poulsen
Lisa Anna Gross

KLARINET 
Mathias Vik Kjøller  
Vibeke Kærsgaard Lembcke
Kristian Flagstad

FAGOT 
Maksim Karpinskii
Eric Beselin

HORN
Flemming Aksnes
Lisa Maria Cooper
Jari Kamsula
Klaus Gottlieb
Hayley Tonner, assistent

TROMPET 
Kim Hansen
Anders Kildahl Larsen
Lloyd Griffin, kontrakt

BASUN 
Fabrice Godin
Christian Tscherning Larsen

BASBASUN 
Jens Vind

TUBA
Jonathan Borksand Hanke

PAUKER 
Nikolai Petersen

SLAGTØJ 
Anders Lynghøj
Malte Vendelby, kontrakt
Christian Back Kirkegaard, 
assistent 
Anders Sørensen, assistent

HARP 
Anastasiia Lisitsyna, kontrakt

KLAVER
David Strong, assistent



Søndag den26. november2017
www.jp.dk

***
Kr. 43,00
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Japansk elegance under juletræet
 
Håndlavet, unikt og vifteformet 
smykke i Binchotan-kul*
Vedhæng 599 kr. Øreringe 499 kr.

 

museumsbutikken.dk 

Japansk elegance 

*Trækul fra   japansk  egetræ

Volden 7     8OOO Aarhus C 

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Højskolekurser 2018
Søg kurser og bestil de nye kataloger påwww.hojskolerne.dk  eller tlf. 33 36 40 40   

2018
Korte kurser1-7 uger

Nogle uger husker man bedre end andre

Højskolekurser 

Nogle uger husker man bedre end andre

Musikhistorien på skoleskemaet

KULTURWEEKEND, side 18-19

DJ-duoen Den Sorte Skole modtog i

aftes Kronprinsparrets Kulturpris for

deres spejling af musikhistorien i
nye numre.

Med podcastformatettræder radioen igen i forgrunden eftermange år i skyggen,og bevægelsen skerofte uden om de traditionelle kanaler.
KULTURWEEKEND, side 12-15

Miss Sunshine tilbage på toppen
SPORT, side 28-29

For første gang i seks år er Caroline
Wozniacki igen nomineret 

til Årets Sportsnavn.

Udlændingeminister Inger
Støjbergs (V) højt profilerede
Udrejsecenter Kærshoved-
gård i Midtjylland til afviste
asylsøgere og kriminelle med

udvisningsdomme skaber
utryghed i lokalområdet.

Flere butikker melder om
store problemer med butiks-
tyveri. Fakta i Bording har
øget kameraovervågningen
og installeret en overfalds-
alarm efter en episode, hvor
en medarbejder blev slået
med en knytnæve i ansigtet
af en af centrets beboere.

Arriva, der betjener tog-
strækningen til Bording, har
netop kontaktet politiet, for-
di mange af udlændingene
fra centret kører uden billet

og i nogle tilfælde maser sig
ind i toget, selv om togperso-
nalet forsøger at holde dem
ude. Det er utrygt for både
andre passagerer og konduk-
tører, lyder det fra Arriva.

På et borgermøde for nylig
har flere lokale beboere des-
uden givet udtryk for, at til-
stedeværelsen af de knap 200
udlændinge, der ofte færdes i
grupper, generelt har øget
utrygheden. Nogle forældre
er begyndt at hente og bringe
deres børn fra f.eks. togsta-
tionen.

Ifølge Michala Bendixen,
formand for foreningen
Refugees Welcome, er pro-
blemerne forudsigelige, fordi
regeringen presser og stresser
udlændingene, bl.a. ved at
sætte dem på en cafeteria-
ordning uden lommepenge
og mulighed for at arbejde. 

»Det er en rimelig logisk
konsekvens, når man ikke
giver folk nogen penge over-
hovedet og isolerer dem fuld-
stændigt, langt væk fra deres
netværk. Så tvinger man dem
nærmest til at stjæle eller

køre uden billet,« siger
Michala Bendixen, der til-
føjer, at udlændingene f.eks.
har behov for at købe tele-
fonkort og cigaretter.Udlændinge- og integra-

tionsminister Inger Støjberg
afviser, at regeringen skubber
udlændingene ud i krimina-
litet. Det er ikke meningen,
at de skal have hjælp til at
pleje netværk i Danmark,
men at de skal rejse hjem,
fastslår hun:»De har tag over hovedet og

får mad. Det er, hvad de har

krav på, ikke et hak mere.«
Ledelsen i Midt- og Vest-

jyllands Politi holder i næste
uge et møde med lokalpoli-
tiet om, hvad man kan gøre
for at imødegå utrygheden.

Beboere fra omstridt udrejsecenter

skaber utryghed i lokalområdetMARTIN JOHANSENmartin.johansen@jp.dk

Fakta i Bording har installeret en overfalds-alarm, Arriva beder poli-
tiet om hjælp, og foræl-dre tager forholdsregler.

Bording i 2017: Overfalds-
alarmer, gratister og tyverierINDBLIK, side 4-6

God fornøjelse!

Bare koncentrer dig om musikken
 
Bagefter skal vi nok opdatere dig med  
de vigtigste nyheder

Vær med til at støtte

Aarhus Symfoniorkester
Bliv medlem af

Aarhus Symfoniorkesters Venner
Husk at 

venneforeningen holder 
gratis optakt for alle før 

hver torsdagskoncert. 
Se programmet på 

www.asov.dk

Medlemskab giver
fri adgang til særlige

prøver/generalprøver,
gratis medlemsblad 

samt uvurderlig støtte 
til byens orkester.

Meld dig ind på
www.asov.dk

eller ved henvendelse til formand
Tove Christensen, dr. med.

asov.tc@gmail.com

Optaktsholder 6. oktober 2023: 

Britta Nyström, komponist

SYMF ºBU S I N
E S S

et  unikt  partnerskab 
på  tværs  af  symfoni , 
udv ik l ing  & erhver v

SymfoBusiness er et kulturfremmende værdi-
partnerskab og et direktørnetværk — samt et 
berigende oplevelsestilbud for alle ansatte i de 
virksomheder, som samarbejder med Aarhus 
Symfoniorkester.

Ved at tegne et årligt medlemskab og blive enten 
Platin- eller Sølvpartner støtter man direkte 
orkestrets vision, der byder på radikale nye 
måder at præsentere klassisk musik på, fortælle 
orkestrets historie, og inddrage publikum i 
interaktive og medrivende koncertformer.

Som SymfoBusiness-partner er man derudover 
garanteret et skræddersyet koncertforløb med 

indlagte middage, rejse og eventuelt optræden i 
virksomheden, der tager medlemmerne helt ind i 
musikken — og bagom den.

Det er et forløb, der til fulde udnytter orkestrets 
professionelle kompetencer for sammenspil, 
organisering og inspiration — både som det 
kommer til udtryk i arbejdet på scenen og i alt det, 
der foregår før publikum lytter med.

Interesserede virksomheder og ledere 
kan kontakte Kommunikations- og 
Marketingsansvarlig Jes Vang:

jeva@aarhus.dk • 41 85 66 33

SYMFOBUSINESS PLATINPARTNERE 2023

SYMFOBUSINESS SÆRLIGE GIVERE 2023

Per og Lise Aarsleff Fond

 Bjerres
Bureau

DANSK ERHVERVSPROJEKT A/S



Dyk ned i komponist Carl Nielsen 
og billedhugger Anne Marie Carl 
Nielsens utrolige liv, karriere og 
ægteskab. Skuespiller Lotte An-
dersen og stryge kvartetten Live-
Strings opfører en koncertforestil-
ling om det berømte ægtepar, 
baseret på brevene de sendte til 
hinanden gennem hele livet.

MARIE &  
CARL 
NIELSEN 

Lille sal
22/02 2024

 280 kr  

Caféen/Lille sal
08/10

 330 kr  

Det er nydelse for både krop og 
sind, når Appetitvækker byder på 
klassisk musik og smørrebrød. Vi 
starter med mad, introduktion 
og musikalske smagsprøver, inden 
frokosten rundes af med en kon-
cert i Lille sal. På menuen står kvin-
tetter, solostykker og to stykker 
højtbelagt. 

APPETIT-
VÆKKER 

musikhuset.dk


